2

[image: BEAR]
Российская Федерация
Республика Карелия
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                 от  30 сентября 2014 года № 309-П
г. Петрозаводск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Положение о Министерстве
здравоохранения и социального развития Республики Карелия

Правительство Республики Карелия п о с т а н о в л я е т:
Внести в пункт 9 Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития Республики Карелия, утвержденного постановлением Правительства Республики Карелия от 11 октября
2010 года № 216-П «Об утверждении Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2010, № 10, ст. 1307; 2011, № 6, ст. 891; № 7, ст. 1077; 2012, № 1, ст. 60; № 6, ст. 1142; № 11,
ст. 2027; 2013,  № 2, ст. 250; № 4, ст. 613; № 12, ст. 2282), следующие изменения:
1) в подпункте 7 слова «подпунктами 14 и 29» заменить словами «подпунктами 14, 29, 29.2»;
2) подпункт 24 изложить в следующей редакции:
«24) осуществляет следующие полномочия Российской Федерации, переданные для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации:
лицензирует следующие виды деятельности:
медицинскую деятельность медицинских организаций (за исключением медицинских организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук);
фармацевтическую деятельность (за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук);
деятельность по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений  (в части деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I, II и III перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук);
организует предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, а также по обеспечению жильем граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в соответствии с Федеральным законом  от 12 января 1995 года № 5-ФЗ
«О ветеранах» и Федеральным законом  от 21 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
организует выплату инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;
организует обеспечение граждан, включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи, и не отказавшихся от получения социальной услуги, предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 6.2 Федерального закона
«О государственной социальной помощи», лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов:
осуществляет закупки (в том числе организует определение поставщиков) лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов;
организует обеспечение населения лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, закупленными по государственным контрактам;»;
3) подпункт 28 признать утратившим силу;
4) в подпункте 29 слова «в медицинских организациях Республики Карелия» заменить словами «в подведомственных медицинских организациях»;
5) дополнить подпунктом 29.2 следующего содержания:
«29.2) организует проведение медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в подведомственных медицинских организациях;»;
6) подпункт 31 после слов «лекарственными препаратами» дополнить словами «и специализированными продуктами лечебного питания»;
7) подпункт 38 признать утратившим силу;
8) в подпункте 42 слово «действующим» исключить;
9) подпункт 50 изложить в следующей редакции:
«50) проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Министерства;»;
10) подпункт 57 изложить в следующей редакции:
«57) осуществляет закупки товаров, работ, услуг  в порядке, предусмотренном  законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Карелия;»;
11) дополнить подпунктом 57.1 следующего содержания:
«57.1) осуществляет в установленном порядке взаимодействие с органом исполнительной власти Республики Карелия, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков;»;
12) подпункты 58-59 изложить в следующей редакции:
«58) осуществляет ведомственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации  и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Карелия в отношении подведомственных ему заказчиков в порядке, установленном Правительством Республики Карелия;
59) осуществляет в пределах своей компетенции в сфере переданных органам местного самоуправления государственных полномочий функции уполномоченного органа исполнительной власти Республики Карелия:
по реализации статьи 5 Закона Республики Карелия  от 17 декабря 2004 года № 827-ЗРК «О социальной поддержке отдельных категорий граждан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Карелия»;
по реализации статьи 4 Закона Республики Карелия от 26 июля
2005 года № 899-ЗРК «О некоторых вопросах организации социального обслуживания в Республике Карелия»;
по осуществлению деятельности органов опеки и попечительства в отношении граждан, указанных в пункте 2 части 1 статьи 2 Закона Республики Карелия от 21 октября 2011 года № 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и попечительства в Республике Карелия»;»;
13) подпункты 60-65 признать утратившими силу;
14) подпункт 68 изложить в следующей редакции:
«68) создает территориальную аттестационную комиссию для проведения аттестации специалистов с высшим и средним медицинским и фармацевтическим  образованием для получения квалификационной категории и организует ее работу;»;
15) подпункт 75 изложить в следующей редакции:
«75) участвует в организации и осуществлении мероприятий в установленных сферах деятельности по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий на территории Республики Карелия, в том числе:
осуществляет в установленных сферах деятельности реализацию мер, а также мероприятий государственных программ в области профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
участвует в социальной реабилитации лиц, пострадавших в результате террористического акта, совершенного на территории Республики Карелия, и лиц, участвующих в борьбе с терроризмом;
координирует выполнение в подведомственных организациях требований к антитеррористической защищенности;
организует поддержание в состоянии постоянной готовности к эффективному использованию имеющихся сил и средств, предназначенных для минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма;
организует работу по оказанию медицинской и иной помощи лицам, пострадавшим в результате террористического акта, совершенного на территории Республики Карелия, и лицам, участвующим в его пресечении;».

           Глава
Республики  Карелия                                                            А.П. Худилайнен

image1.png